
Síntese 
11 de outubro de 2013

1

Diário Oficial da União - Nº 198- Seção 3 - pág. 162

Diário Oficial da União - Nº 198- Seção 3 - pág. 165

Diário Oficial da União - Nº 198- Seção 2 - pág. 61

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 733, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições, com fundamento no art. 26, inciso IX e no art. 199, § 1º, ambos da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a deliberação do 
Conselho Superior do Ministério Público Militar, reunido na 37ª Sessão Extraordi-
nária, realizada em
25 de setembro de 2013, resolve:

 Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público 
Militar, ao cargo de Procurador de Justiça Militar, o Doutor JOSÉ LUIZ PEREIRA 
GOMES, Promotor de Justiça Militar, em vaga de Procurador de Justiça Militar, 
decorrente da aposentadoria da Dra. Cláudia Rocha Lamas, conforme Portaria 
PGJM nº 168, de 21 de maio de 2013, Publicada no DOU nº 97, Seção 2, p. 57, de 
22 seguinte.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento n.º 199/2013, celebrado entre a União Federal por meio 
do Ministério Público da União e RENATA CHAGAS MARQUES. OBJETO: 
Prestação de serviços paramédicos na especialidade PSICOLOGIA. PROCES-
SO: 1.17.000.001326/2013-24. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, 
Nota de Empenho n.º 2013NE0000052, Ministério Público Federal, CNPJ 
nº 26.989.715/0013-46 de 01 de janeiro de 2013. Programa de Trabalho n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2013NE00058, - Ministério Público 
do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-76 de 18 de janeiro de 2013. Programa de 
Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2013NE000032, Minis-
tério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de 04 de janeiro de 2013. VI-
GÊNCIA: 01/10/2013 a 30/09/2018. ASSINAM: pelo Aderente, VILSON VICEN-
TE POSSAMAI JUNIOR, diretor executivo do Programa de saúde e assistência 
social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado RENATA CHAGAS MARQUES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 184/2013

Termo de Credenciamento nº 184/2013, celebrado entre a União Federal, por in-
termédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o CENTRO DERMATO-
LÓGICO BOTAFOGO LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 
1.02.000.000652/2013-47. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000027, em 31/01/2013; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 

de Empenho/MPT: n.º 2013NE000009, em 10/01/2013; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2013NE000033, em 04/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
em 20/02/2013. Vigência: 27/09/2013 a 26/09/2018. Assinatura: pelo Credencian-
te: Vilson Vicente Possamai Junior; pelo Credenciado: Nídia Francisco Chicralla 
da Rocha. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 185/2013

Termo de Credenciamento nº 185/2013, celebrado entre a União Federal, por in-
termédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a ODONTOCLÍNICA OTÁ-
VIO E MARIZA PACHECO LTDA-ME Objeto: prestação de serviços odontológi-
cos. Processo: 1.02.000.001018/2013-21. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa 
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000027, 
em 31/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000009, em 10/01/2013; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, em 04/01/2013; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: 
n.º 2013NE000196, em 20/02/2013. Vigência: 27/09/2013 a 26/09/2018. Assinatu-
ra: pelo Credenciante: Vilson Vicente Possamai Junior; pelo Credenciado: Otávio 
Pacheco dos Santos. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 186/2013

Termo de Credenciamento nº 186/2013, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o CENTRO DE ORTO-
PEDIA E TRAUMATOLOGIA ENOKIBARA - COTE LTDA. Objeto: prestação 
de serviços médicos. Processo: 1.02.000.000786/2013-68. Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2013NE000027, em 31/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa 
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000009, 
em 10/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, em 04/01/2013; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota 
de Empenho/ MPDFT: n.º 2013NE000196, em 20/02/2013. Vigência: 27/09/2013 
a 26/09/2018. Assinatura: pelo Credenciante: Vilson Vicente Possamai Junior; pelo 
Credenciado: Roger Toshio Enokibara.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 42/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: TP Soares e Cia Ltda ME. Objeto: Prestação de serviços de locação e 
monitorização de uma central de alarme para a sede da PJM/Santa Maria/RS. Fun-
damento legal: Inciso V, artigo 24, da Lei n° 8.666/93. Valor mensal: 126,66. Valor 
global: R$ 1.519,92. Nota de Empenho: nº 2013NE001514 de 17/9/2013. Elemen-
to de Despesa: 33.90.39. Data de assinatura: 17/9/2013. Vigência: 17/9/2013 a 
16/9/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor- Geral, pelo MPM e Thiago 
Prestes Soares, pela contratada.


